
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 9 de maio de 2014, Seção 1, página 4. 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 1094/SAR, DE 8 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 
 

Nº CST Detentor do CST Descrição 
Aplicabilidade - 

Aereonaves 
Data 

2014S04-24 

Ritter Consultoria 

e Projetos Ltda. - 

Brasil 
Reconfiguração do interior da 

cabine para transporte aeromédico 

Neiva modelo 

EMB-810D, N/S 

810487, PT-WYQ 

29.04.2014 

2014S04-25 Peregrine - EUA 

SR00764DE (Installation of 

Automatic Dependent 

Surveillance - Broadcast Out 

functionality using the Trig 

Avionics TT22 Transponder and 

Freeflight Systems 1201 Global 

Positioning System with Wide 

Area Augmentation System) 

Sikorsky modelos 

S-76A e S-76C 
30.04.2014 

2014S04-26 
2 Days´ Wings, 

Inc - EUA 

SA00859AT (Installation of an 

additional fuel filler opening and 

cap, outboard of the standard filler 

cap to allow the carriage of 10 

additional gallons per side) 

Piper Aircraft 

modelo PA-46-

350P 

30.04.2014 

2014S04-27 

Aircraft Wheel & 

Brake Division, 

Parker Hannifin 

Corporation- EUA 

SA1510GL (Installation of 

Cleveland Main Wheels and 

Brakes) 

Beechcraft modelo 

F90 
30.04.2014 

 

Art. 2º  O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontram disponíveis no sítio da ANAC 

na rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 


